
  Ano V • Nº 667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/                 Terça-feira,  02 de abril de 2019  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                            01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                    01

“

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 039/2019 - DE 01  DE ABRIL  DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora municipal, 
Sra. Joana D’Arc de Paiva Aguiar, Diretora de Convênios, Matricula 
Funcional nº 563, para participar de um Curso de Capacitação, nos dias 
08,09,10 e 11/04/2019, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas 
com alimentação e hospedagem, equivalente a 1 (uma) diária, no valor 
de R$ 200,00 (duzentos reais), como complemento das 2 e ½ (duas 
e meia) diárias concedidas à servidora através da Portaria de Diária nº 
008/2019, de 16 de Janeiro de 2019.

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total à 
Servidora, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao 
primeiro dia do mês de abril do ano de 2019. 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 048/2019 -  DE 1° DE ABRIL DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA   A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 (TRES E MEIA) 
diárias, no valor de R$ 1.750,00 (MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) afim de cobrir despesas com alimentação, transporte e 
hospedagem da Servidora Municipal, Srª. MARIA JOSÉ FERREIRA 
DA SILVA CURCINO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO E GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM A 
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 3416, QUE IRÁ PARTICIPAR DA XXII 
MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS, nos dias 08, 09 
e 10/04/2019, na Cidade de BRASÍLIA - DF, com deslocamento para 
Palmas – TO em 07/04/2019 e retorno dia 10/04/2019, Convocação do 
evento anexo ao Processo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 013/2019- DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.



Ano V • Nº 667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 02 de abril de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 130,00 (cento e trinta reais), ao servidor Sebastião Mendes de 
Sousa, Secretário Municipal de Educação e Cultura, matrícula nº 2967, 
para participar da reunião promovida pela Associação Tocantinense 
dos Municípios, em parceria com a UNDIME – TO, com o objetivo de 
receber orientações quanto ao cálculo do FUNDEB e do Transporte 
Escolar, no dia 03/04/2019 em Palmas – TO, conforme Ofício Circular 
nº 031/2019 anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 014/2019- DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 100,00 (cem reais), a servidora Vera Silva de Almeida Machado, 
Professora Efetiva, exercendo a função de Superintendente Geral de 
Assuntos Administrativos e Educacionais,  lotada nesta Secretaria, 
Matrícula nº 1792, para participar da reunião promovida pela Associação 
Tocantinense dos Municípios, em parceria com a UNDIME – TO, com 
o objetivo de receber orientações quanto ao cálculo do FUNDEB e do 
Transporte Escolar, no dia 03/04/2019 em Palmas – TO, conforme 
Ofício Circular nº 031/2019 anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 015/2019- DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 80,00 (oitenta reais) a servidora Maria de Fátima Fonseca de 
Oliveira, professora efetiva, Responsável pela Prestação de Contas do 
Programa Nacional do Transporte Escolar e Presidente do Conselho do 
FUNDEB, lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 040, para participar da 

reunião promovida pela Associação Tocantinense dos Municípios, em 
parceria com a UNDIME – TO, com o objetivo de receber orientações 
quanto ao cálculo do FUNDEB e do Transporte Escolar, no dia 03/04/2019 
em Palmas – TO, conforme Ofício Circular nº 031/2019 anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 016/2019- DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 100,00 (cem reais) a servidora Lucivane Rodrigues Menezes, 
professora efetiva, exercendo a função de Coordenadora de Suporte 
Técnico dos Conselhos, nesta Secretaria, Matrícula nº 1314, para 
participar da reunião promovida pela Associação Tocantinense dos 
Municípios, em parceria com a UNDIME – TO, com o objetivo de receber 
orientações quanto ao cálculo do FUNDEB e do Transporte Escolar, no 
dia 03/04/2019 em Palmas – TO, conforme Ofício Circular nº 031/2019 
anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 017/2019- DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 80,00 (oitenta reais) a servidora Maria de Jesus Alves Neto, 
Assistente Administrativo efetiva, Técnica do Transporte Escolar, lotada 
nesta Secretaria, Matrícula nº 076, para participar da reunião promovida 
pela Associação Tocantinense dos Municípios, em parceria com a 
UNDIME – TO, com o objetivo de receber orientações quanto ao cálculo 
do FUNDEB e do Transporte Escolar, no dia 03/04/2019 em Palmas – 
TO, conforme Ofício Circular nº 031/2019 anexo.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



Ano V • Nº 667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 02 de abril de 2019 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

	
SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 018/2019-DE 29 DE MARÇO DE 2019.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA E TRANSPORTE 
A SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$ 80,00 (oitenta reais) e passagens de van (ida e volta) no valor 
de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta 
reais) a servidora Cíntia Moura Oliveira Lopes, Agente de Transporte 
Escolar efetiva, lotada nesta Secretaria, Responsável pelo Programa 
Bolsa Família na Educação, matrícula nº 2187, para participar da Oficina 
sobre a Gestão da Condicionalidade da Educação do Programa Bolsa 
Família, no dia 11/04/2019 em Palmas – TO, conforme Ofício anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de março de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017


		2019-04-02T17:11:11-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




